



Faxe Naturråd

Postadresse:

Frederiksgade 9 - 4690 Haslev

Telefon 56203000

www.faxekommune.dk

Direkte 56 20 30 39

aplan@faxekommune.dk

Dato 11. januar 2024

j./sagsnr. 00.17.15-A30-886-10

Referat for møde den 16. november 2023

Til stede:

Anne Planeta Etzerodt, Faxe Kommune

Nick Juul Brandtberg Faxe Kommune

Eli Jacobi Nielsen, Teknik- & Miljøudvalget

Erik Rasmussen, Teknik- & Miljøudvalget

Finn Hansen, Teknik- & Miljøudvalget

Lisette Lind Larsen, Teknik- & Miljøudvalget

Søren Jensen, Dansk Sportsfiskerforbund

Rudi Burmeister, Dansk Botanisk Forening

Peter Rasmussen, Sydsjællands Brakvandsklub

Jørgen Sandby, Naturstyrelsen

1. Velkomst og præsentationsrunder

Eli byder velkommen. Der blev foretaget en kort præsentationsrunde.

2. Bemærkninger til dagsorden

Eli henviser til at møde slutter kl. 19.00.

3. Bemærkninger til seneste referat

Ingen bemærkninger.



4. Orientering om politisk beslutning af stenrev ved Faxe Ladeplads, *ved Faxe Kommune*

Der er enighed om et separat møde om stenrev i Naturrådet, hvor der skal ses nærmere på hvilke muligheder der er. Eli opfordrer til, at kommunen står for planlægning af et temamøde om stenrev.

Søren nævnte, at der er lavet stenrev i Sønderjylland, som viser positiv effekt på kystsikring. Søren venter på de seneste beregninger fra projektet og nævner, at der er mange aspekter der skal tages med i etablering af et stenrev. Evt. kan planen for udviklingen af den nye havn i Faxe Ladeplads inddrages.

Lisette nævner, at det kræver mere viden om placering og sagen om stenrev skal breddet ud og fortællingen om stenrev ikke alene skal handle om stormfloden. Kommunen har tidligere søgt om stenrevsprojekt, men dette gik i stedet til Samsø.

Eli nævner, at kommunen ikke har lagt sig fast på noget endnu og der er lagt op til en ide/udviklingsfase.

Søren oplyser, at der kan laves et stenrev som mindst er lige så godt som sandfodring.

5. Orientering af status på Naturpark Ådalen, *ved Faxe Kommune*.

Nick orienterer om Naturpark Ådalen og at Faxe Kommune har holdt et kort oplæg om Faxe Kommunes deltagelse på det Grønne Råd i Stevns Kommune.

Jørgen oplyser, at han er i gang med at undersøge lavbundprojekter ved Tryggevejle Å.



Lisette nævner, at en sti langs Tryggevælde Å og Stevns Å kan forbinde naturen til Karise by bedre.

Naturrådet vil løbende blive orienteret om sagen.

6. Orup-bæk vådområde – diget ved Sivet, *ønsket af Peter Rasmussen, Sydsjællands Brakvands Klub, se bilag 1 for nærmere beskrivelse*

Søren vil gerne høre hvor kommunen stiller sig til området/projektet.

Jørgen oplyser diget er ret ødelagt og prisen på retablering er høj. Jørgen har arbejdet på projektet længe og over flere omgange. Projektet skal køres som et klima-lavbundsprojekt. Der koster ca. 16 mio. at gennemføre projektet.

I 2022 fik Naturstyrelsen bevillingen, men pumpelauget trak sig pga. uklarheder. Der er nu afklaring og små ejendomme kan kompenseres. Vurderingsstyrelsen har lavet forskellige vurderinger, som har besværliggjort forløbet. Der skal være fælles aftale og det er pumpelauget der skal beslutte det. Der bliver ikke lavet individuelle aftaler.

Der er afholdt generalforsamling den 12. oktober i pumpelauget, hvor det var muligt, at skrive spørgsmål til Naturstyrelsen.

Der bliver indkaldt til møde om spørgsmål i slut november 2023.

Naturstyrelsen oplyser, at der ikke bliver brugt flere penge før projektet er godkendt af pumpelauget.

Erik oplyser, at der kan opstå udfordringer med bekæmpelse af bjørneklo, hvis områder bliver delvis oversvømmet.

Jørgen oplyser, at arealerne fortsat vil være omfattet som landbrugsarealer og at der kan komme op til 60 ha søflade i



området.

7. Status på Natura 2000 handleplaner, *ved Faxe Kommune*

Anne oplyser, at handleplanerne kommer i offentlig høring fra 4. marts og otte uger frem.

Vi har 5 områder i kommunen. 4 områder blev gennemgået her på mødet, da Faxe Kommune ikke har et myndighedsområde i plan 167 Skovene ved Vemmetofte.

For Bagholt Mose har vi haft fokus på den lysåbne naturtype hængesæk, som er blevet væsentlig udvidet og forbedret i den seneste kortlægning pga. vores indsats med rydning. Derudover har vi undersøgt mulighed for at forbedre hydrologiske forhold, så opvækst af pil, birk og tørst kan begrænses og der ikke længere er behov for at lave efterrydninger. Dette fokus fortsætter i den nye handleplan for 2022-2027.

I handleplanen for Søerne ved Bregentved og Gisselfeld har der været begrænset med indsatser i anden planperiode, idet forbedring af søernes tilstand skal løftes gennem vandområdeplanerne. Indsats for rørhøgs levesteder fortsætter vi med i den nye handleplan.

I Natura 2000 området Suså, Tystrup Bavelse Sø, Slagmose, Holmegårds Mose og Porsmose har vores indsatser ligget gennem LIFE-RigKilde i Gammellung. Dette område vil der derfor fortsat være fokus på i den kommende handleplan.

I området Havet og kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund har vi genskabt naturlig hydrologi på et større strandsområde. I den kommende handleplan skal indsatser for forbedring af heden prioriteres.



8. Orientering om bæredygtighedsrapport, ved *Faxe Kommune*

Nick orienterer kort bæredygtighedsrapporten, hvor der er særlig fokus på klima samt at der er givet en status på miljø- og naturområdet.

Rapporten bliver løbende udbygget de kommende år med yderligere oplysninger om kommunens indvirkning på mennesker og miljø.

Dertil har Faxe Kommune fået et grønt udvalg som forholder sig til verdensmålene.

9. Næste møde

Afholdes den 23. april.

10. Eventuelt

Lisette spørger til status på Krusebækken:

Ivan har lavet forbedringer, som på sigt ser spændende ud ved næste optælling af gydebanker. Der bliver holdt godt øje med om ørreden trækker op.

Jørgen oplyser at der er udarbejdet et anbefalingspapir fra 6 borgmestre. Møde den 4. december med Miljøministeren. Det bliver et spændende projekt at følge.

Pressemeddelelse og anbefalingspapir findes her:

<https://www.faxekommune.dk/aktuelt/nyheder/nu-skal-vi-redde-de-store-rovfisk-i-brakvandet-i-sydsjaelland>

11. Afrunding ved Eli Jacobi Nielsen

Eli afslutter mødet og takker for alles deltagelse.

